
REGISTRO GENERALE N. 805 del 06/12/2017 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZIO TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 805 del 06/12/2017 

DETERMINAZIONE N. 202 del 06/12/2017 
PROPOSTA N. 1045 del 01/12/2017 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI MATERIALE VARIO DI FERRAMENTA. 

FERRAMENTA VALSECCHI S.N.C. 
 
RICHIAMATO l'atto del Sindaco n. 6 del 05.06.2014 costituente nomina del Responsabile del Servizio 

Tecnico; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 in data 16.7.2015 e successive integrazioni e 

modificazioni con la quale si assegnavano gli obiettivi di gestione e i relativi interventi ai responsabili dei 

servizi, per l'assunzione degli atti di gestione finanziaria relativamente al bilancio pluriennale 2015/17; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 24.3.2017 con la quale è stato 

approvato il rendiconto di gestione dell'anno 2016;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 in data 3.3.2017  ad oggetto: "Riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi del decreto legislativo n. 118/2011"; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.3.2017 con la quale si approvava il bilancio di 

previsione per l'anno 2017, unitamente al bilancio  pluriennale 2017/19; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all'affidamento del servizio di fornitura di materiale vario di 

ferramenta per il termine del corrente anno e per l’anno 2018; 

DATO ATTO che la fornitura di materiale di ferramenta vario si rende necessaria per l’espletamento delle 

manutenzioni del territorio comunale che vengono eseguite in amministrazione diretta e per il funzionamento 

degli uffici; 

RITENUTO pertanto di procedere all'espletamento di apposita procedura di affidamento, al fine di garantire 

la manutenzione del territorio comunale e la non interruzione di servizi pubblici; 

Premesso che: 

 l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da 

apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del 

contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 

sono alla base; 

    il  D.Lgs. 50/16, prevede al comma 2 che, prima dell'avvio del procedimento di affidamento dei 

contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all'art. 1 prevede l'obbligo per le 

pubbliche amministrazioni di provvedere all'approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi 

a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

 che l'art. 328 del DPR n. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti pubblici) prevede che, 

in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e 

servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del mercato 

elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori 

abilitati; 

   che la L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni pubbliche 

possono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri mercati 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 805 del 06/12/2017 

elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi; 

   che a far data dal 1.11.2015, tutte le acquisizioni di lavori, beni e servizi, nei comuni con 

popolazione inferiore a 10.000,00 abitanti, devono essere effettuati attraverso la S.U.A.; 

   che, per le acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito il ricorso 

agli strumenti elettronici di Consip, del Mepa o delle centrali regionali; 

DATO ATTO che la somma di massima con cui si intende finanziare il servizio in oggetto ammonta ad € 

3025,00 oltre Iva al 22% per compolessivi € 3690,50 impegnati con Determina n. 871 del 27.12.2016 con il 

relativo CIG Z551CB57E6; 

RITENUTO pertanto di individuare quale sistema di scelta del contraente quello della fornitura di beni e 

servizi in economia ai sensi dell'art. 36 del DLgs. n. 50/2016 ed evidenziato che il servizio da appaltare 

ammonta ad un importo inferiore ai € 40.000,00; 

RITENUTO di procedere all'affidamento diretto perfezionandolo tramite piattaforma SINTEL ai fini dello 

scambio della documentazione elettronica e report generati dalla piattaforma che verranno sottoscritti 

digitalmente ai quali viene dato valore contrattuale ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO, ai sensi dell'art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, che: 

o il fine che si intende perseguire è quello di garantire l'esecuzione delle manutenzioni in 

amministrazione diretta delle aree verdi e del patrimonio arboreo comunale nonchè della pulizia del 

territorio comunale stesso; 

o oggetto del contratto è il servizio di riparazione e manutenzione dei mezzi agricoli comunali e 

l'acquisto di materiale di uso e consumo necessario al loro funzionamento; 

o la modalità di scelta del contraente avviene ai sensi dell'art. 36 del Dlgs n. 50/16 , mediante 

affidamento diretto preceduto da richiesta di preventivo e successivo perfezionamento sulla piattaforma 

SINTEL; 

DATO ATTO altresì che è stata invitata alla procedura SINTEL la ditta Valsecchi S.n.c. di Costa Masnaga  

la quale ha già svolto il medesimo servizio per questa Amministrazione e ha dimostrato di possedere tutte le 

caratteristiche ideali per il servizio che si intende appaltare che devono essere caratteristiche improntate alla 

rapidità, efficienza ed efficacia nello svolgimento dello stesso e che sono riassumibili in: vicinanza alla sede 

comunale (con notevole risparmio di tempo e mezzi per gli spostamenti), celerità e disponibilità sempre 

immediata del materiale necessario; 

VISTA l'offerta pervenuta tramite piattaforma SINTEL in data 06.12.2017 prot. 9459 dalla ditta Valsecchi 

S.n.c. la quale offre lo sconto del 10% sul listino prezzi-tipo inserito nella documentazione di procedura; 

RITENUTO pertanto di approvare la stessa ed i report generati automaticamente; 

VISTO il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, in 

materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che spetta ai medesimi l'adozione dei 

provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza; 

RITENUTO di approvare l'istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento; 

RISCONTRATA l'assenza di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del responsabile del 

procedimento e del sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il parere preventivo di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e smi, è reso con la sottoscrizione del presente atto come previsto nel regolamento sui controlli interni; 

VISTO il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, del servizio di fornitura di 

materiale vario di ferramenta alla ditta Valsecchi S.n.c. con sede a Costa Masnaga dando atto che la stessa 

ha offerto lo sconto del 10% sul listino prezzi-tipo inserito nella documentazione di procedura; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 805 del 06/12/2017 

di dare atto che termini e condizioni sono riportati nell'allegato foglio patti e condizioni predisposto dal 

Responsabile del Procedimento corredato di listino prezzi, nell'offerta pervenuta in data 06.12.2017 prot. 

9459 e nelle clausole inserite nella procedura SINTEL; 

di dare atto che l'affidamento è stato perfezionato tramite scambio di documentazione commerciale 

sottoscritta digitalmente sulla piattaforma SINTEL e che alla stessa viene dato valore contrattuale ai sensi 

dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

di dare atto che la somma di massima con cui si intende finanziare il servizio in oggetto ammonta ad € 

3025,00 oltre Iva al 22% che si impegna con il presente atto e che il relativo CIG richiesto per il presente 

procedimento è Z551CB57E6; 

 

Visto: l'Assessore ai LL.PP. ed Ecologia                         Il Responsabile del Servizio 

                 Cristian Pozzi                                                     Geom. Enrica Tavola 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1045 del 01/12/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio TAVOLA  ENRICA in data 
06/12/2017 
 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1311 

 
Il 06/12/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 805 del 06/12/2017 con 
oggetto 
 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI MATERIALE VARIO DI FERRAMENTA. FERRAMENTA 
VALSECCHI S.N.C. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  TAVOLA  ENRICA il 06/12/20171 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


